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Referat 16 — Brandverhalten von Baustoffen

PRUFZEUGNIS

16-33273 d

Auftraggeber: Ampack AG
Bautechnik
Seebleichenstralle 50

8401 Rorschach

SCHWEIZ
Betreff: Prifung des Brandverhaltens nach DIN 4102 Teil 1,
Baustoffklasse B2
Prifmaterial: Dampfbremse aus Polypropylen ,Ampatex® DB 90"
Zeugnisdatum: 12. Februar 2001 Hel/de

Gultigkeitsdauer.  28. Februar 2006

Hinweise: Falls der oben genannte Baustoff nicht als Bauprodukt gemai MBO § 2,
Abs. 9, Ziffer 1 verwendet wird, ist ein allgemeines bauaufsichtliches Priif-
zeugnis nicht erforderlich.

Dieses Prifzeugnis gilt nicht, wenn der geprufte Baustoff als Bauprodukt
im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 20, Abs. 3).
Dieses Prifzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls notwendigen
baurechtlichen/bauaufsichtlichen Nachweis nach Landesbauordnung.
Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prifzeugnis als Grundlage
dienen

. bei geregelten Bauprodukten fur die vorgeschriebenen Uberein-

stimmungsnachweise

- bei nicht geregelten Bauprodukten fiir die erforderlichen Verwend-
barkeitsnachweise

Die Erlauterungen in DIN 4102-1, Anhang D sind besonders zu beachten.
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Am 08. Januar 2001 beauftragten Sie uns mit der Durchfihrung von Brandversuchen zum
Nachweis der Klasse B2 nach DIN 4102.

1. Materialbeschreibung

Dampfbremse aus thermisch verfestigten Endlosfasern mit PP-Fiillschicht

(100 % Polypropylen)

Handelsbezeichnung:  Ampatex® DB 90"
Anwendungsgebiet: Innenausbau

Probenahme: durch Auftraggeber

Eingang: 15. Januar 2001 (Eingangs-Nr. 01/07)
Menge: 20 Stick, 190 mm x 90 mm

2. Materialdaten
Flachengewicht rd. 90 g/m?

Gesamtdicke rd. 0,37 mm
Farbe gelb

3. Probenherstellung
durch Auftraggeber

4. Versuchsdurchfiihrung

Die Prufung erfolgte am 06. Februar 2001 nach DIN 4102 Teil 1 (Ausgabe Mai 1998) Ab-
schnitt 6.2.5 bei Kantenbeflammung von 5 freihdngenden Proben.

Zusatzlich wurde je 1 Probe bei Kantenbeflammung gepriift die mit folgendem Material
hinterlegt worden war: JERSITI 7~
MF-Platte (DIN 4102-A) & %
PS-Platte (DIN 4102-B1)
Faserzementplatte (FZ)
Sagerauhe Holzplatte

5. Versuchsergebnisse

Versuchs-Nr.
1 2 3 4 5 6
hinterlegt mit - - - - - MF
Entzlindung s sofort
grofite Flammenhéhe
innerhalb 20 s cm| 8 7 6 8 T 4 7 1 9
erreicht nach s| 7 8 11 7 13 T 13 2 10
Messmarke erreicht nach s| - - - = - = = g .
Flammen erloschen nach s| 12 120 |12 | 17 | 16 | 15 | 25 3 15
Rauchentwicklung gering
Filterpapier entziindet nach gl 100 = e ) & e e | RSaE



6. Beurteilung

Alle freihdngend gepriften, sowie auch die hinterlegten Proben bestanden die Priifung nach
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DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 6.2.5.

Damit erfillt der in den Abschnitten 1 und 2 beschriebene Baustoff die Anforderungen an nor-
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malentflammbare Baustoffe der Baustoffklasse B2 nach DIN 4102 Teil 1 (Ausgabe Mai 1998).

Das Material gilt bei Prifung nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 6.2.5 als brennend abtropfend

nach Abschnitt 6.2.6.

7. Hinweise

7.1.  Der Baustoff ist nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 7 mit folgender Kennzeichnung zu versehen:

7.2.  Die Einstufung in Klasse B2 gilt nur fur die in den Abschnitten 1 und 2 beschriebenen Bau-
stoffkombinationen. Im Verbund mit anderen Baustoffen kann sein Brandverhalten so un-
gunstig beeinflusst werden, dass die vorgenannte Klassifizierung nicht mehr giiltig ist. Das
Brandverhalten des Baustoffes im Verbund mit anderen Stoffen ist nach DIN 4102 Teil 1 ge-

DIN 4102 - B2

sondert nachzuweisen.

7.3. Die Guiltigkeitsdauer der Beurteilung in Abschnitt 6 dieses Priifzeugnisses endet am

28. Februar 2006.
Die Giltigkeitsdauer kann auf Antrag verldngert werden.

7.4,  Dieses Prufzeugnis ersetzt nicht ein gegebenenfalls erforderliches
-allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis” oder eine
.allgemeine bauaufsichtliche Zulassung".

Der Bearbeiter

V.

A

Dipl.-Ing. (FH) Miller

Abteilung | - Baustoffe
Referat 16 - Brandverhalten
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Dr. Lehner, techn. Oberrat



